15
Technical Report
報　文
州市場向け始動用鉛蓄電池を開発する際には規格の理
解 が 重 要 で あ る．Fig. 1 に 各 種 規 格 の 関 係 性 を，
Table 1 に，自動車用鉛蓄電池に関係する欧州規格一
覧を示す．
始動用鉛蓄電池に関わる欧州規格は，性能に関する

バーテストなどがあり，これらは欧州市場で幅広く認
知されている．
近年，日本においても EN 型式の電池が普及し始め
ているが，これらは欧州規格を日本市場に適合するよ
うに変更した規格である “欧州規格形始動用鉛蓄電池
SBA S 01022” に準拠しており，厳密にいえば欧州規
格には適合していない．当社はこれまで，“SBA S
0102” に対応する電池 “ ECO. R ENJ ” を日本市場向
けに開発した 3．しかし，欧州市場では上記に述べた
欧州規格や VDA 規格に対応した始動用鉛蓄電池が要
望されていることを受け，これら規格の要求を高いレ
ベルで達成する高性能始動用液式鉛蓄電池を欧州市場
向けに開発した．本稿ではそれら規格の要求内容およ
び対応結果について示す．
2　開発目標
本開発は当社のトルコ拠点である İnci GS Yuasa
Akü Sanayi ve Ticaret A.Ş （IGYA） にて進めた．型式お
よ び 主 な 目 標 性 能 を Table 4 に 示 す． 開 発 型 式 は
LN2，LN3，LN5 の 3 機種とし，各性能に対して高度
な目標を設定した．
20 時間率容量，コールドクランキングアンペア（以
下，CCA）性能については，欧州市場での要求を受け，
従来の日本市場向け “ ECO. R ENJ ” より大幅な向上
を狙った．耐久性の指標である 50％ DoD 寿命サイク
ル数については，IS 車向けではない始動用鉛蓄電池で
あるが，EFB の規格である EN50342-6 の M1 に相当
する E2 （150 サイクル）とした．減液特性は，通常
の液式電池としては最高性能レベルと考えられる W4
とした．耐振動性は，2015 年の改正で新たに採用さ
れ，特に高度な振動耐久性が必要な場合に要求される
V3 とした．保存特性は最高性能である C2 を目標性
Items from EN50342-6 Ranks
M1 M2 M3
Endurance in cycle : 50%DoD Requirement Level 150 240 360Number of cycle
Endurance in cycle : 17.5%DoD Requirement Level > 9 > 15 > 18Number of unit
Micro-hybrid test (MHT) Requirement Level Meet voltage and capacity requirements
Table 3　Performance ranks defined in EN50342-6.
Target items Reference Developed batteries Ref. ECO. R ENJ
LN2 LN3 LN5 ENJ-380LN3 ENJ-400LN5
Capacity (C20, Ah) EN50342-1, JIS D 5301 65 80 100 70 85
CCA (A) EN50342-1
JIS D 5301 640 740 900 600 795
Endurance in cycle : 50%DoD EN50342-1 : 2015 E2
Water consumption EN50342-1 : 2015 W4
Vibration resistance EN50342-1 : 2015 V3
Charge retention EN50342-1 : 2015 C2
Electrolyte retention EN50342-1 : 2015 No leakage for all direction
50%DoD endurance cycle test after
deep discharge EN50342-6 : 2015 ≧ 10 cycle
Handling test VDA No leakage for all direction
Rollover test VDA No leakage for all direction
Table 4　Target performance of developed batteries.
18
 GS Yuasa Technical Report 2020 年 6月　第 17巻　第 1号
されている軽負荷寿命試験と比べ，比較的深い放電領
域でのサイクル特性を評価するものであり，本試験の
故障モードは正極活物質の軟化劣化であることが想定
される．
3.2.1　評価試験方法
試験は EN50342-1 に従い，下記条件にて実施し
た．